17. Veamos, por tanto, si conseguimos encontrar algo en las criaturas con que probemos que algún conjunto de tres

catione perstringit, potest dicere uerba illa: *Ego dixi in extasi mea.* In extasi tua quid dixisti? *Proiectus sum a facie oculorum tuorum* (Ps 30,23). Etenim uidetur mihi iste, qui hoc dixit, leuasse ad deum animam suam, diffusis super se animam suam, cum ei diceretur quotidie: *Vbi est deus tuus?* (cf. Ps 41,4) peruenisse spiritali quodam contactu ad illam [27] incommutabilem lucem, eamque infirmitate conspectus ferre non ualuisse, et in suam quasi aegritudinem atque langorem iterum recidisse, et comparasse se illi, et sensisse adhuc contemperari non posse aciem mentis suae luci sapientiae dei. Et quia hoc in extasi fecerat, abreptus a sensibus corporis et subreptus in deum, at ubi quodammodo a deo ad hominem reuocatus est, ait: *Ego dixi in extasi mea* (Ps 30,23). Vidi enim nescio quid in extasi, quod diu ferre non potui; et, redditus mortalibus membris et multis mortalium cogitationibus a corpore quod aggrauat animam, dixi: quid? *Proiectus sum a facie oculorum tuorum* (ib.). Longe sursum es, longe deorsum sum. Quid ergo dicamus, fratres, de deo? Si enim quod uis dicere, si cepisti, non est deus. Si comprehendere potuisti, aliud pro deo comprehendisti. Si quasi comprehendere potuisti, cogitatione tua te decepisti. Hoc ergo non est, si comprehendisti; si autem hoc est, non comprehendisti. Quid ergo uis loqui, quod comprehendere non potuisti?

17. Videamus ergo, ne forte in creatura inueniamus aliquid, ubi

cosas, que se manifiestan separadas unas de otras, obra inseparablemente. ¿A dónde nos dirigimos? ¿Al cielo para disputar acerca del sol, la luna y los astros? ¿O, acaso, a la tierra para hablar tal vez de los frutales, de los demás árboles y de los animales que la llenan? ¿O hemos de hablar del cielo mismo, o de la tierra, que contienen todo cuanto hay en cielo y tierra? ¡Oh hombre!, ¿hasta cuándo vas a estar dando vueltas en torno a la creación? Vuélvete a ti mismo, contéplate, sondéate, examínate⁹. Si buscas en la criatura algún conjunto de tres cosas que se manifiesten separadamente y que obren inseparablemente, si lo buscas en la criatura, repito, búscalas antes en ti mismo. ¿No eres también tú criatura? Buscas una semejanza. ¿Vas, acaso, a buscarla en una bestia? Hablabas de Dios, cuando te vino la idea de buscar una semejanza. Hablabas de la Trinidad, de la inefable Majestad; y porque fracasaste en las cosas divinas, confesaste con la debida humildad tu debilidad, y te volviste al hombre. Examínalo. ¿Diriges tu búsqueda a la bestia, al sol o a una estrella? ¿Qué cosa de éstas ha sido hecha a imagen de Dios? Una cosa tal, mejor la buscarás en ti que te eres más conocido. En efecto, Dios hizo el hombre a su imagen y semejanza. Busca en ti mismo; posiblemente la imagen de la Trinidad haya dejado algún vestigio de la Trinidad misma. ¿Qué imagen? Una imagen creada que dista mucho del modelo; una semejanza y una imagen que dista mucho del original. No es imagen como el Hijo, que es lo mis-